
2021학년도

정읍남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.20)

(1차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-20 예산액 905,883,000

제1조 2021학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 905,883,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

1김은실 2021년 07월 21일 10시 39분 22초 전라북도교육청 정읍남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 905,883 495,103 410,780 83

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,150 0.5

학생복지/교육격차 해소 187,963 279,562 30.8

기본적 교육활동 91,077 168,060 18.5

선택적 교육활동 104,771 233,741 25.8

교육활동 지원 4,760 33,003 3.6

학교 일반운영 22,209 183,367 20.2

학교 재무활동 0 3,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 410,982 721,563 79.6

자체수입 학부모부담수입 240 176,362 19.4

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.2

기타수입 전년도이월금 -442 5,958 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 721,563 310,581 410,982

1.지방교육자치단체이전수입 721,563 310,581 410,982

1.교육비특별회계전입금수입 721,563 310,581 410,982

1.교육비특별회계전입금 721,563 310,581 410,982

1.학교운영비전입금 314,907 310,581 4,326 학교기본운영비(초등) : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

학교기본운영비(유치원) : 1,876,000원 * 1교 

=
1,876,000

2.목적사업비전입금 200,908 0 200,908
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)학교청소원 인건비 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맟춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램 : 

13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_1추)행복한 마을삶 배움 프로젝트 : 

6,960,000원 * 1교 =
6,960,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)학교급식기구확충 : 1,950,000원 

* 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)과학실험보조(사회복무요원)운영

 : 7,536,000원 * 1교 =
7,536,000

(성립전_1추)방과후행정실무사운영 : 

11,070,000원 * 1교 =
11,070,000

(성립전_1추)방과후행정실무사운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사

운영 : 12,455,000원 * 1교 =
12,455,000

(성립전_1추)유치원 방과후 정규교사운영 : 

3,264,000원 * 1교 =
3,264,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 법정부담금 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력운영 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력운영 : 

5,162,000원 * 1교 =
5,162,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,025,000원 * 1교 =
8,025,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,465,000원 * 1교 =
9,465,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등 스포츠강사 인건비 : 

11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)민주학교 지원사업 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)학교방역활도우미운영 : 

5,309,000원 * 1교 =
5,309,000

(성립전_1추)학교방역활도우미운영 : 

5,990,000원 * 1교 =
5,990,000

친환경농산물(쌀)지원 : 7,016,000원 * 1교 = 7,016,000

(성립전_1추)친환경농산물(쌀)지원 : 

7,937,000원 * 1교 =
7,937,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(친환경쌀)

 : 3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

우수농축수산물부식비(친환경쌀) : 2,748,000

원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_1추)도서관도우미 자원봉사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북과학전람회작품제작 지원금 :

 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 본선출품

작제작지원 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원 방학중 방과후혼합급식 : 

2,304,000원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)상담실운영비지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 147,051 0 147,051
(성립전_1추)무상급식비 : 80,772,000원 * 1교

 =
80,772,000

무상급식비 : 66,279,000원 * 1교 = 66,279,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 15,740 0 15,740
(성립전_1추)방과후 자유수강권 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,490 0 20,490 돌봄교실운영비 : 2,490,000원 * 1교 = 2,490,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원금 5,928 0 5,928
(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 5,928,000

원 * 1교 =
5,928,000

7.누리과정비지원금 16,405 0 16,405
(성립전_1추)방과후 누리과정지원금 : 

2,647,000원 * 1교 =
2,647,000

(성립전_1추)방과후누리과정(교육과정) : 

4,302,000원 * 1교 =
4,302,000

(성립전_1추)유아학비지원금(추가) : 

2,198,000원 * 1교 =
2,198,000

(성립전_1추)유아학비지원 방과후과정 : 

2,785,000원 * 1교 =
2,785,000

(성립전_1추)유아학비지원 교육과정 : 

4,473,000원 * 1교 =
4,473,000

8.기타학부모부담지원금 134 0 134
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 134,000

원 * 1교 =
134,000

2.자체수입 178,362 178,122 240

1.학부모부담수입 176,362 176,122 240

1.수익자부담수입 176,362 176,122 240

1.급식비 36,732 36,732 0

1.급식비 22,800 22,800 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 111,840 111,600 240

1.방과후학교활동비 111,840 111,600 240
(성립전_1추)특수교육방과후학교(초과분 수익

자) : 80,000원*3회=
240,000

3.현장체험학습비 14,480 14,480 0

1.현장체험학습비 14,480 14,480 0

4.졸업앨범비 3,630 3,630 0

1.졸업앨범비 3,630 3,630 0

5.돌봄활동운영비 9,680 9,680 0

1.돌봄활동운영비 9,680 9,680 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 780 780 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 280 280 0

1.기타행정활동수입 280 280 0

3.기타수입 5,958 6,400 -442

1.전년도이월금 5,958 6,400 -442

1.순세계잉여금 5,958 6,400 -442

1.순세계잉여금 5,958 6,400 -442

1.순세계잉여금 5,958 6,400 -442 순세계잉여금(초등) : -266,000원*1회= -266,000

순세계잉여금(유치원) : -176,000원*1회= -176,000

세입합계 905,883 495,103 410,780

4김은실 2021년 07월 21일 10시 40분 38초 전라북도교육청 정읍남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,150 5,150 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,150 5,150 0

1.교직원연수 3,150 3,150 0

1.[초]직무연수 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 279,562 91,599 187,963

1.급식 관리 214,776 39,732 175,044

1.학교급식운영 214,776 39,732 175,044

1.[초]급식재료구입비 173,520 21,660 151,860

1.급식용식재료비 173,520 21,660 151,860 (성립전_1추)식품비 : 7,937,000원*1교= 7,937,000

(성립전_1추)식품비 : 3,110,000원*1교= 3,110,000

식품비 : 68,243,000원*1회= 68,243,000

(성립전_1추)식품비 : 7,257,000원*10회= 72,570,000

2.[초]우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0

3.[초]급식운영비 20,142 4,140 16,002

1.일반수용비 10,742 4,140 6,602
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 260,200

원*10회=
2,602,000

급식소모품구입비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.연료비 8,000 0 8,000 가스비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

(성립전_1추)가스비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.기타공공요금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)보험료 및 각종검사수수료 : 

300,000원*2회=
600,000

보험료 및 각종검사수수료 : 400,000원*2

회=
800,000

4.[초]급식기구확충비 1,950 0 1,950
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1.비품구입비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)급식기구확충 : 1,950,000원

*1교=
1,950,000

5.[초]대체인건비 5,232 0 5,232

1.기간제직원인건비 4,955 0 4,955
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 70,000원

*1명=
70,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 

4,885,000*1교=
4,885,000

2.기간제직원법정부담금 277 0 277
(성립전_1추)대체인력 법정부담금 : 

277,000원*1교=
277,000

2.보건관리 40,795 27,876 12,919

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,412 7,892 1,520

1.[초]학생건강검사 2,992 2,992 0

1.학생복지비 2,992 2,992 0

2.[초]보건실운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 0 400 -400
심폐소생술 교육 강사료 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.교육운영비 500 700 -200 보건교육자료 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 4,400 3,800 600 보건실 약품구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.[국고][초]흡연예방운영 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)기자재및 교육자료 구입 : 

650,000원*1교=
650,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연 홍보 물품

 : 3,000원*290개*1회=
870,000

2.학교환경위생관리 31,383 19,984 11,399

1.[초]먹는물관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.[초]공기질측정 1,544 1,544 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0

3.[초]방역관리 3,500 3,400 100

1.일반수용비 3,500 3,400 100 교사내소독 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]어린이활동공간관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

5.[초]방역활동도우미 11,299 0 11,299

1.기간제직원인건비 10,414 0 10,414
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

5,100,000원*1교=
5,100,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,124,500원*2명=
4,249,000
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(성립전_1추)방역도우미 부대경비 : 

305,000원*2명=
610,000

(성립전_1추)방역도우미 부대경비 : 

455,000원*1교=
455,000

2.기간제직원법정부담금 885 0 885
(성립전_1추)방역도우미 기관부담금 : 

225,000원*2명=
450,000

(성립전_1추)방역도우미 기관부담금 : 

435,000원*1교=
435,000

3.학생복지 23,991 23,991 0

1.학생복지운영 23,991 23,991 0

1.[초]졸업앨범제작 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.[초]학생교과서구입 20,361 20,361 0

1.교육운영비 20,361 20,361 0

3.기본적 교육활동 168,060 76,983 91,077

1.교과 활동 100,042 47,953 52,089

1.교과활동지원 16,380 8,380 8,000

1.[초]학습준비물구입 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)기초학력 키우기 강사료 : 

32,000원*6시간*20회=
3,840,000

(성립전_1추)미술놀이 강사비 : 32,000원

*2시간*20회=
1,280,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)미술놀이 재료구입비 : 

46,000원*20회=
920,000

(성립전_1추)개인별맞춤지원 소모품 : 

50,000원*20명=
1,000,000

3.도서구입비 960 0 960
(성립전_1추)기초학력 도서구입비 : 

20,000원*12개*4회=
960,000

2.과학 교과활동 12,456 4,700 7,756

1.[초]교과운영 4,920 4,700 220

1.교육운영비 4,920 4,700 220
(성립전_1추)전북과학전람회작품제작물품

구입비 : 84,000원*1팀 =
84,000
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(성립전_1추)전북과학전람회작품제작간식

비 : 3,000원*3명*4회=
36,000

(성립전_1추)전북과학발명품 경진대회 본

선출품작제작 물품구입 : 100,000원*1교=
100,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비7,536 0 7,536

1.기간제직원인건비 7,536 0 7,536
(성립전_1추)과학실험보조(사회복무요원)

인건비 : 753,600원*10월*1명=
7,536,000

3.[국고]체육 교과활동 17,382 2,883 14,499

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,383 2,083 300

1.기간제직원인건비 1,883 1,883 0

2.교직원복지비 500 200 300
(성립전_1추)피복비(목적사업비) : 

300,000원*1교=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 14,199 0 14,199

1.기간제교원인건비 12,742 0 12,742
(성립전_1추)스포츠강사 기본급 : 

11,402,000원*1교=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원*1교=
1,457,000

4.외국어 교과활동 18,520 700 17,820

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 17,820 0 17,820

1.기간제교원인건비 15,320 0 15,320
(성립전_1추)영어회화전문강사 월급여 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회전문강사 맞춤형복지 :

 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 250,000원*1교=
250,000

2.기간제교원법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)영어회화전문강사 법정부담금

 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

5.특수교육교과활동 7,554 3,040 4,514

1.[초]교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0
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1.학습준비물 400 400 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 134 0 134

1.교육운영비 134 0 134
(성립전_1추)통학지원비 : 134,000원*1교 

=
134,000

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영3,480 0 3,480

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)방과후 강사비 : 25,000원*7

과목*6월=
1,050,000

2.교육운영비 2,430 0 2,430
(성립전_1추)방과후학교운영(초과분 수익

자) : 80,000원*3회=
240,000

(성립전_1추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*3명*6개월=
1,800,000

(성립전_1추)방과후 재료비 : 130,000원*3

명=
390,000

5.[초]특수학급 자율선택과제 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)자율선택운영물품 : 300,000

원*3회=
900,000

6.유치원 교과활동 27,750 28,250 -500

1.[유]교과운영 25,500 26,000 -500

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.운영수당 8,200 8,200 0

3.교육운영비 14,850 15,350 -500 체육대회 행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

2.창의적 체험활동 68,018 29,030 38,988

1.자율활동 40,020 11,660 28,360

1.[초]학생회활동지원 2,266 2,266 0

1.교육운영비 2,266 2,266 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]학교특색사업 2,494 2,494 0

1.교육운영비 2,494 2,494 0

5.[초]정읍특색사업 13,400 0 13,400
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1.운영수당 8,480 0 8,480
(성립전_1추)샘놀이터 강사료 : 32,000원

*88시간=
2,816,000

(성립전_1추)꽃담 강사료 : 32,000원*125

시간=
4,000,000

(성립전_1추)히응마음강사료 : 32,000원

*52시간=
1,664,000

2.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_1추)샘놀이터 재료비 : 10,000원

*80명=
800,000

(성립전_1추)꽃담재료비 : 30,000원*116명

=
3,480,000

(성립전_1추)정읍연극협회강사료 : 32,000

원*20시간=
640,000

6.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 6,960 0 6,960

1.교육운영비 6,960 0 6,960
(성립전_1추)행복한 마을삶 배움프로젝트 

운영비 : 6,960,000원*1교=
6,960,000

7.[초]민주학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)공간혁신 프로젝트운영 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)주제통합학습 운영 : 400,000

원*9학급=
3,600,000

(성립전_1추)학급자치 프로그램운영 : 

100,000원*4학급=
400,000

(성립전_1추)인권사랑 체육대회 운영 : 

300,000원*6학년=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교사협의회비 : 800,000원*1

교=
800,000

2.현장체험학습활동 20,898 14,970 5,928

1.[초]수학여행 5,928 0 5,928

1.교육운영비 5,928 0 5,928 (성립전_1추)식비 : 10,000원*51명*2회= 1,020,000

(성립전_1추)간식비 : 167,000원*1회= 167,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*2회

*2대=
2,400,000

(성립전_1추)체험비 : 45,000원*51명= 2,295,000

(성립전_1추)보험료 : 920원*50명= 46,000

2.[초]현장학습 14,480 14,480 0

1.교육운영비 14,480 14,480 0

3.[초]학교밖체험학습 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.동아리활동 5,750 1,050 4,700

1.[초]동아리활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0
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2.[초]스포츠클럽활동 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)스포츠클럽 운영물품 : 

1,250,000원*1교=
1,250,000

(성립전_1추)스포츠클럼 간식비 : 

1,250,000원*1교=
1,250,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동물품 : 

2,200,000원*1교 =
2,200,000

4.진로활동 1,350 1,350 0

1.[초]진로체험활동 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 233,741 128,970 104,771

1.방과후학교 운영 225,051 121,280 103,771

1.방과후학교운영 139,140 111,600 27,540

1.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

60,000원*32주=
1,920,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,120 0 13,120

1.무기계약직원인건비 11,960 0 11,960
(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 690,000

원*10월=
6,900,000

(성립전_1추)행정실무사 급식비 : 140,000

원*10월=
1,400,000

(성립전_1추)행정실무사 퇴직금 : 365,000

원*1명=
365,000

(성립전_1추)행정실무사 시간외수당 : 

45,000원*1명=
45,000

(성립전_1추)행정실무사 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)행정시룸사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)행정실무사 가족수당 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)행정실무사 정기상여금 : 

300,000원*1교=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,160 0 1,160
(성립전_1추)행정실무사 법정부담금 : 

116,000원*10월=
1,160,000

3.[초]방과후프로그램 111,600 111,600 0

1.운영수당 90,000 90,000 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

4.[초]방과후자유수강권운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,100 0 5,100 (성립전_1추)강사료 : 25,000원*68명*3회= 5,100,000
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2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수업용품 : 30,000원*10명*3

회=
900,000

5.[초]도시지역방과후운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)시설사용료(전기요금등) : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후운영 소모품 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_1추)방과후운영 소모품 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)수업용퓸 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)수업용퓸 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)강사협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.돌봄교실운영 48,921 9,680 39,241

1.[초]돌봄교실운영 30,170 9,680 20,490

1.일반수용비 744 0 744
(성립전_1추)정수기렌탈료 : 31,000원*2반

*12회=
744,000

2.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2회*50주

*1명=
3,200,000

대체인력비 : -10,000원*60회= -600,000

(성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*60시

간=
600,000

3.교육운영비 24,610 9,680 14,930 중식 및 간식비 지원 : 20,000원*30회= 600,000

(성립전_1추)중식 및 간식비 지원 : 

20,000원*7명*12월=
1,680,000

학습재료비 : 130,625원*2반*8월= 2,090,000

(성립전_1추)학습재료비 : 440,000원*2반

*12월=
10,560,000

4.도서구입비 1,616 0 1,616 (성립전_1추)도서구입비 : 608,000원*2반= 1,216,000

도서구입비 : 200,000원*2반*1회= 400,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,751 0 18,751

1.무기계약직원인건비 16,521 0 16,521 (성립전_1추)기본급 : 5,520,000원*1교= 5,520,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월*2명= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*3월*2명

=
315,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*2명= 840,000
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(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 260,000원*1

교=
260,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

연장근로수당(자체예산) : 10,700원*15회= 161,000

2.무기계약직원법정부담금 2,230 0 2,230 (성립전_1추)법정부담금 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,930,000원*1

교=
1,930,000

3.유치원방과후과정운영 36,990 0 36,990

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,356 0 7,356

1.운영수당 4,486 0 4,486
(성립전_1추)특성화강사비 : 2,594,000원

*1교=
2,594,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 1,168,000원

*1교=
1,168,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 724,000원*1

교=
724,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870 (성립전_1추)급간식비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_1추)급간식비 : 191,000원*1교= 191,000

(성립전_1추)급간식비 : 1,452,000원*1교= 1,452,000

(성립전_1추)방과후자료구입 : 27,000원*1

교=
27,000

(성립전_1추)방과후자료구입 : 200,000원

*1교=
200,000

2.[유]유치원 유아학비 교육과정 운영9,049 0 9,049

1.교육운영비 9,049 0 9,049
(성립전_1추)교재교구구입 : 274,000원*1

교=
274,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 1,502,000원

*1교=
1,502,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 564,000원*1

교=
564,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 1,600,000원

*1교=
1,600,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 400,000원*7

회=
2,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,309,000원*1교= 2,309,000

3.[유]정원내 기간제교원 인건비 13,736 0 13,736

1.기간제교원인건비 12,202 0 12,202
(성립전_1추)기간제 인건비 : 1,015,500원

*6월=
6,093,000

(성립전_1추)기간제 교육연구비 : 35,000

원*6월=
210,000
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(성립전_1추)기간제 교직수당 : 125,000원

*6월=
750,000

(성립전_1추)기간제 급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)기간제 시간외(정액분) : 

340,000원*1명=
340,000

(성립전_1추)기간제 방학중 초과근로수다

 : 2,688,000원*1명=
2,688,000

(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 

1,281,000원*1교=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,534 0 1,534
(성립전_1추)기간제 법정부담금 : 

1,534,000원*1교=
1,534,000

4.[유]방과후과정 정규교사인건비(대체전일제강사비)3,264 0 3,264

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전_1추)방학중 방과후운영 정규교사(대체 

전일제강사)인건비 : 3,264,000원*1교=
3,264,000

5.[초]정원내 기간제교원 성과상여금 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)정원내 교원성과상여금(기간

제) : 1,281,000원*1교=
1,281,000

6.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식2,304 0 2,304

1.교육운영비 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방학중 방과후 혼합급식 : 

2,400원*24명*40일=
2,304,000

2.독서활동 8,690 7,690 1,000

1.독서활동운영 8,690 7,690 1,000

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 930 930 0

2.비품구입비 100 100 0

3.도서구입비 660 660 0

3.[초]학부모자원봉사자 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

5.교육활동 지원 33,003 28,243 4,760

1.교무업무 운영 5,690 5,690 0

1.교무학사운영 5,690 5,690 0

1.[초]교무학사운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0
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1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 11,992 7,232 4,760

1.학생생활상담지도 2,760 0 2,760

1.[초]녹색어머니회 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)교통안전도우미회운영물품(깃

발외 15종) : 420,000원*3회=
1,260,000

2.[초]상담실운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)외부상담지원강사비 : 

105,000원*6회=
630,000

2.교육운영비 870 0 870
(성립전_1추)상담운영물품비 : 370,000원

*1교=
370,000

상담실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 5,752 3,752 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 2,752 2,752 0

1.일반수용비 2,752 2,752 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,797 0 1,797 어울림프로그램운영물품 : 197,000원*1회= 197,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영물품 : 

200,000원*8종=
1,600,000

2.도서구입비 203 0 203
(성립전_1추)학교폭력예방관련 도서구입 :

 10,000원*40종=
400,000

학교폭력예방관련 도서구입 : -197,000원

*1회=
-197,000

3.학생안전교육 3,480 3,480 0

1.[초]소방훈련 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

3.학습지원실 운영 11,261 11,261 0

1.방송실운영 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,061 11,061 0

1.[초]학교정보화지원 11,061 11,061 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.비품구입비 7,900 7,900 0

3.기타자산취득비 176 176 0

4.교육여건 개선 4,060 4,060 0

1.교육환경개선 4,060 4,060 0

1.[초]교실환경개선 4,060 4,060 0

1.비품구입비 4,060 4,060 0

6.학교 일반운영 183,367 161,158 22,209

1.학교기관 운영 47,910 45,630 2,280

1.부서기본운영 32,274 32,194 80

1.[초]교장실운영 6,644 6,644 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 19,130 19,050 80

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.여비 10,800 10,800 0

3.교직원복지비 480 400 80 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 15,636 13,436 2,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,220 2,220 0

1.전기요금 1,980 1,980 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,966 6,266 3,700

1.일반수용비 9,966 6,266 3,700 시설공통건물유지비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

유치원실내놀이터조성공사비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.[유]유치원운영 3,450 4,950 -1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 450 1,650 -1,200 프린터토너등 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 132,757 112,828 19,929

1.학교시설장비유지 132,757 112,828 19,929

1.[초]공공요금및제세공과금 68,574 68,574 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 7,374 7,374 0

2.[초]시설관리용역 9,976 10,236 -260

1.일반수용비 9,976 10,236 -260 전기안전관리용역비 : -128,000원*1회= -128,000

물끓임기정수기유지관리용역 : -132,000원

*1회=
-132,000

3.[초]시설일반관리 31,925 30,298 1,627

1.일반수용비 31,925 30,298 1,627 소규모수선 : 2,948,000원*1회= 2,948,000

일용인부사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기청소비 : -333,000원*1회= -333,000

엘리베이터 유지보수비 : 12,000원*1회= 12,000

4.[초]화장실관리 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,400,000

원*1교=
11,400,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1교=
1,274,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1교=
1,470,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원 4대보험료 : 

1,642,000원*1교=
1,642,000

5.[초]당직관리 3,696 3,720 -24

1.일반수용비 3,696 3,720 -24 무인기계경비용역료 : -24,000원*1회= -24,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 905,883 495,103 410,780
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